
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Centro de Ciências Humanas e Sociais – CCH 

 
 

PORTARIA GD-CCH Nº 004, DE 25 DE MARÇO DE 2024. 
 

 
Dispõe sobre a Banca Examinadora e a 
Comissão de Recurso do Concurso Público de 
Provas e Títulos na Área de 
Conhecimento/Disciplina – Museologia 
(interface com Artes), Edital n° 53, de 30 de 
janeiro de 2024. 
 
  

O Decano do Centro de Ciências Humanas e Sociais da Universidade Federal do 
Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO, usando das atribuições que lhe conferem o artigo 22 do 
Estatuto em vigor, de acordo com a Lei n° 8.112/90, a Lei nº 12.772/2012, com redação 
alterada pela Lei nº 12.863/2013, o Decreto 94.664/1987, o Decreto n° 9.739/2019, a 
Resolução n° 5.670 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE e demais 
legislações pertinentes, tomando por base o teor do processo administrativo nº 
23102.004990/2023-15, do Edital de nº 53, de 30 de janeiro de 2024, publicado na Edição nº 
24, do Diário Oficial da União de 02 de fevereiro de 2024, e com a Ata da 451ª Reunião 
Ordinária do Departamento de Estudos e Processos Museológicos, de 12 de março de 2024, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar como membros para comporem a Banca Examinadora do Concurso 

Público de Provas e Títulos na Área de Conhecimento/Disciplina – Museologia (interface 
com Artes), Edital n° 53, de 30 de janeiro de 2024, os docentes relacionados a seguir: 

 
Membros Efetivos  
 
• Prof.ª Dr.ª Márcia Valéria Teixeira Rosa (DEPM/CCH/UNIRIO); 
• Prof. Dr. Carlos Gonçalves Terra (Escola de Belas Artes/UFRJ); 
• Prof.ª Dr.ª Eloisa Ramos Sousa, (Fundação Oswaldo Cruz, FIOCRUZ); 
 
Membros Suplentes  
 
• Prof.ª Dr.ª Miriam Andrea Oliveira (DEPM/CCH/UNIRIO);  
• Prof.ª Dr.ª Cláudia Penha dos Santos (Museu de Astronomia e Ciências Afins, 

MAST). 
 



Art. 2º Designar como membros para comporem a Comissão de Recurso do Concurso 
Público de Provas e Títulos na Área de Conhecimento/Disciplina – Museologia (interface 
com Artes), Edital n° 53, de 30 de janeiro de 2024, os docentes relacionados a seguir: 
 

Comissão de Recurso 
 

• Prof.ª Dr.ª Alejandra Saladino (DEPM/CCH/UNIRIO);  
• Prof.ª Dr.ª Andrea Fernandes Costa (DEPM/CCH/UNIRIO); 
• Prof.ª Dr.ª Júlia Nolasco Leitão de Moraes (DEPM/CCH/UNIRIO). 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

 

NILTON JOSÉ DOS ANJOS DE OLIVEIRA 
Decano do Centro de Ciências Humanas e Sociais 

Portaria n.º 266 de 04/05/21 
 

 
TTDD: 021.1. 
 

 


		2024-03-25T16:09:59-0300




